

J A前橋市半期開示

(平成29年3月～平成29年8月)

平成29年8月末現在

目 次

I 地域貢献情報

1. 地域貢献の全般に関する事項	1
2. 地域からの資金調達の状況	1
3. 地域への資金供給の状況	1
4. 文化的・社会的貢献に関する事項	1

II 財務状況等

1. 平成29年8月末（仮決算）の状況	2
2. 貸借対照表	2
3. 損益計算書	3
4. 主要勘定の状況	4
5. 金融再生法開示債権（単体）	4
6. 単体自己資本比率	4
7. 有価証券の時価	5

I 地域貢献情報

1 地域貢献の全般に関する事

当組合は組合員の共同により所有され、管理され、共通する経済的・社会的・文化的なニーズと願望を充たすために自主的に結びついた自主的な人々の組織です。そして、自助、自己責任、民主主義、平等、連帯という価値観によって立ちます。また、JAは地域により存立している継続的事業体であり、人類と環境の調和を図りながら平和で公平な地域社会づくりに貢献していくことを基本としています。

2 地域からの資金調達の状況

(1) 貯金残高 243,657百万円

- ・当座性貯金 93,066百万円
- ・定期性貯金 150,590百万円
(うち定期積金残高 3,434百万円)

3 地域への資金供給の状況

(1) 貸出金残高 36,138百万円

- ・組合員等 24,917百万円
- ・地方公共団体等 6,264百万円
- ・その他 4,956百万円

(2) 制度融資取扱状況 1,832百万円

4 文化的・社会的貢献に関する事項

- 農業まっりの開催
- 1支所1地域協同活動の実践
- 各種相談活動
 - ・弁護士、税理士による法務税務相談
 - ・年金相談会の実施
 - ・住宅ローン相談会の実施
- 介護ステーションの設置による高齢者介護福祉活動への取り組み
- 農畜産物直売所における安全・安心・新鮮な農畜産物の提供
- 年金友の会
 - ・ゲートボール大会開催
 - ・グランドゴルフ大会開催
 - ・ゴルフ大会開催
- 広報誌「あぐりー・とーく」の発行
- ホームページによる事業案内(地域協同活動・賃貸住宅情報・土地売買情報・聖苑事業・組織活動紹介・直売所情報・JA前橋特産品情報など)
- 地域小学生を対象に(田植え・稲刈り教室など)食農教育の実施
- 日本赤十字社の献血への参加

Ⅱ 財務状況等

1. 2017年度 8月末（仮決算）の状況

信用事業では、厳しい金融情勢のなか、事業量については、貯金平均残高は計画比99.2%、貸出金平均残高は同99.8%、有価証券平均残高は同102.1%となり、信用事業総利益では920,632千円（計画比127.4%）となりました。

購販売事業では、購買事業総利益で241,501千円（同74.3%）、販売事業で108,865千円（同97%）となりました。

また、JA全体の事業につきましては、事業総利益は2,056,048千円（計画比104.9%）、経常利益は423,290千円（同142.2%）、税引前当期利益は423,580千円（同142.3%）となり計画を上回る決算結果となりました。

2. 貸借対照表

（単位：千円）

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	244,864,553	1. 信用事業負債	244,189,130
(1) 現 金	1,303,410	(1) 貯 金	243,657,353
(2) 預 金	206,034,943	(2) 借 入 金	31,791
(3) 有価証券	600,000	(3) その他の信用事業負債	499,985
(4) 貸 出 金	36,138,274	2. 共済事業負債	1,464,494
(5) その他の信用事業資産	814,575	3. 経済事業負債	778,310
(6) 貸倒引当金	△ 26,649	4. 設備借入金	52,537
2. 共済事業資産	331,591	5. 雑 負 債	292,681
3. 経済事業資産	1,522,639	6. 諸引当金	776,691
4. 雑 資 産	285,053		
5. 固定資産	5,105,442		
6. 外部出資	12,858,453		
7. 繰延税金資産	224,098		
		負債の部合計	247,553,846
		(純資産の部)	
		1. 組合員資本	17,637,986
		(1) 出資金	4,173,230
		(2) 資本準備金	661
		(3) 利益剰余金	13,464,095
		純資産の部合計	17,637,986
資産の部合計	265,191,833	負債及び純資産の部合計	265,191,833

3. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	2,056,048	(9) その他事業収益	370,233
(1) 信用事業収益	1,088,921	(10) その他事業費用	257,829
資金運用収益	1,031,355	その他事業総利益	112,403
役務取引等収益	34,510	2. 事業管理費	1,756,259
その他経常収益	23,056	(1) 人件費	1,401,187
(2) 信用事業費用	168,289	(2) 業務費	68,532
資金調達費用	65,238	(3) 諸税負担金	83,926
役務取引等費用	102,449	(4) 施設費	173,486
その他経常費用	601	(5) その他事業管理費	29,127
信用事業総利益	920,632	事業利益	299,788
(3) 共済事業収益	746,045	3. 事業外収益	139,651
(4) 共済事業費用	73,399	4. 事業外費用	16,149
共済事業総利益	672,646	経常利益	423,290
(5) 購買事業収益	3,740,825	5. 特別利益	492
(6) 購買事業費用	3,499,324	6. 特別損失	202
購買事業総利益	241,501	税引前当期利益	423,580
(7) 販売事業収益	176,088	7. 法人税、住民税及び事業税	102,453
(8) 販売事業費用	67,223	8. 法人税等調整額	—
販売事業総利益	108,865	当期剰余金	321,127

4. 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成29年2月末	平成29年8月末	増減
貯金	246,165	243,657	△ 2,508
貸出金	36,430	36,138	△ 292
預金	206,957	206,034	△ 922
有価証券	1,300	600	△ 700

5. 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分	平成29年2月末	平成29年8月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	122	117	△ 5
危険債権	465	438	△ 26
要管理債権	2	2	0
正常債権	35,971	35,712	△ 258
合計	36,561	36,271	△ 290

6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成29年2月末	平成29年8月末
18.85%	18.13%

(注) 平成29年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に平成29年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、2月末の残高を使用しています。
- 2 平成29年2月末から8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

7. 有価証券の時価

(単位：百万円)

保有区分	平成29年2月末			平成29年8月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	1,300	1,303	3	600	601	1
合計	1,300	1,303	3	600	601	1

(注) 平成29年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。